
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                        (Provincia di Agrigento) 

 
 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

 

N. Reg. Int/P.O. 1   13 

del19/02/2019 

N. Reg. Gen.87 

del   19/02/2019 

 

OGGETTO:  Atto di citazione Ferraro Lina Maria e Gaspare /Comune  

                        di Naro, conferimento incarico legale Avv. Ignazio 

Terranova e liquidazione acconto. 

 

 
 

                            I L  C A P O  S E T T O R E   P.O.  n. 1 

 

 

P R E M E S SO  C H E : 

 

- in data 06/11/2018, i Signori Ferraro Lina Maria e Ferraro Gaspare, in qualità di proprietari 

di un immobile sito a Naro in Via Madonna della Rocca n. 15, hanno citato in giudizio 

presso il Tribunale di Agrigento, il Comune di Naro, la Signora Gueli Maria e gli eredi di 

Bonanno Vincenzo; 

 

- i Signori Ferraro nel 2013, con ricorso per accertamento tecnico preventivo, hanno chiesto 

di verificare per tale immobile, lo stato, la qualità, le caratteristiche e i danni, la loro entità, 

nonché le cause che hanno provocato lesioni e dissesti; 

 

- il Comune di Nari con deliberazione giuntale n. 83 del 13/12/2013 si è costituito in giudizio 

nominando quale suo difensore l’Avv. Ignazio Terranova; 

 

- tale procedimento si è concluso conil deposito della perizia da parte del CTU ing. Raccuia e 

con le conseguenti deduzioni da parte del CTP geom. Nino Comparato che sostiene 

infondatooltre che contraddittorio il riconoscimento del danno cosi come chiesto dai 

ricorrenti poiché lo stesso CTU nella propria relazione non individua la causa certa ed 

esclusiva degli asseriti danni, limitandosi ad esporre una serie di concause; 

 



 

- con l’atto di citazione notificato il 06/11/2018, i Signori Ferraro hanno chiesto la condanna 

in solido dei convenuti al pagamento della somma di euro 93.108,26 pari all’importo 

occorrente per il ripristino strutturale e funzionale del suddetto fabbricato; 

 

- in seguito a nota, in atti al prot. n. 2333 del 12/02/2019, il Capo Settore Tecnico competente 

dell’UTC del Comune di Naro, sostenevache le richiesteavanzateneiconfronti del Comune di 

Narosonoimmotivate e quindisirendevanecessariocostituirsi per sostenere le giusteragioni di 

questoComune; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 07del  18/02/2019, tenendo conto del Codice dei 

contratti pubblici e delle linee guida, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con la Delibera  n. 907 del 24/10/2018, ha deliberato: 

 

1.   di autorizzare la costituzione in giudizio; 

 

2. di demandare al Responsabile di questo Settore la definizione del procedimento di   

conferimento dell’incarico de quo, tenuto conto della direttiva ANAC  in ordine alla   

sussistenza della consequenzialità dell’incarico, nonchè la successiva assunzione del   

corrispondente impegno di spesa; 

 

RILEVATO CHE: 

 

1. con riferimento ai servizi legali ex art. 17 comma 1 lett, d )  del Codice dei Contratti Pubblici 

tra cui rientra l’incarico in oggetto, si afferma la configurazione della tipologia contrattuale 

del contratto d’opera intellettuale di cui all’art. 2229 e seguenti del C.C, 

 

2. le linee guida approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

Delibera  n. 907 del 24/10/2018, forniscono le direttive per l’ affidamento dei servizi legali 

alla luce della nuova disciplina contenuta nel  Codice dei contratti pubblici; 

 

3. secondo la suddetta normativa, è ammesso espressamente l’affidamento diretto al medesimo 

professionista precedentemente incaricato, contemplando il caso della consequenzialità tra 

incarichi (come in occasione dei diversi gradi di giudizio) qual’ è il caso di specie; 

 

4. è possibile dunque procedere all’affidamento diretto al medesimo professionista in risposta ai 

principi di efficienza ed efficacia, per un migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico; 

 

5. il principio di economicità viene rispettatocon l’applicazione deiminimi tariffari come da 

regolamento  

 



 

RITENUTO CHE: 

 

-  occorre procedere al conferimento di incarico all ‘Avv. Ignazio Terranova già difensore del 

Comune  

di Naro nel procedimento per accertamento tecnico preventivoe prendere l’impegno di spesa  

relativamente al procedimento de quo; 

 

VISTI: 

 

-  la deliberazione giuntale di autorizzazione n.  07  del  18/02/2019 , munita dei pareri di regolarità   

   tecnica e contabile; 

-  Il regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi legali ; 

 

-  la D.S. n. 48/2015 relativa alle attribuzioni di funzione ex art. 51 comma 3 bis della  legge 142/90     

   così come recepito dalla legislazione regionale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. incaricare per la difesa del comune di Naro, nel procedimento di tra il Comune di Naro e i 

SignoriFerraro Lina Maria e Ferraro Gaspare, in risposta ai principi di efficienza ed 

efficacia, l’Avv. Ignazio Terranova già difensore del Comune di Naro nel procedimento per 

accertamento tecnico preventivo; 

 

2. impegnare la spesa di euro 1.000,00 da imputare al capitolo n.  10120801    art. n.   1del 

bilancio del Comune di Naro, da liquidare a titolo d’acconto, con riserva di integrare lo 

stanziamento impegnato non appena il professionista farà pervenire lo schema di parcella 

presuntiva per tutto il procedimento. 

 

3. Accreditare tale importo sul C.C. avente il seguente codice 

 

IBAN:IT *************************** 

 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 

        ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                    ( Dott. Vincenzo Cavaleri) 


